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Nämndens ansvar och uppgifter 
Äldrenämnden fullgör på kommunfullmäktiges uppdrag kommunens uppgifter en-
ligt socialtjänstlag, hälso-och sjukvårdslag, lag om riksfärdtjänst avseende perso-
ner 65 år och äldre. Nämnden fullgör även kommunens uppgifter enligt lag om 
bostadsanpassningsbidrag för samtliga åldersgrupper. nämndens ansvar ingår 
myndighetsutövning, förebyggande verksamhet, individuella stödinsatser och viss 
hälso-och sjukvård. Merparten av äldrenämndens verksamheter pågår dygnet 
runt och årets alla dagar. 
  
I nämndens uppdrag ingår att förvalta kommunens valfrihetssystem för äldrebo-
ende, hemtjänst och dagverksamhet. 
  
Äldrenämndens verksamheter ska bygga på forskning och beprövad erfarenhet 
och kännetecknas av hög kvalitet, rättssäker handläggning och hög tillgänglighet 
och service. 

Verksamhetschefens kommentarer 
Efter det första halvåret 2023 bedöms den prognosticerade måluppfyllelsen för 
äldrenämnden vid årets slut som mycket god. 
  
Måluppfyllelsen mäts med indikatorer som samtliga är hämtade från den natio-
nella brukarundersökningen ”Vad tycker de äldre om äldreomsorgen?”. Under-
sökningen genomfördes under våren, resultatet presenteras i oktober. Prelimi-
nära uppgifter visar att svarsfrekvensen för Täby ligger högre än riket för såväl 
hemtjänst som särskilt boende. Då det inte finns några indikationer på att brukare 
inom äldrenämndens verksamheter skulle vara mindre nöjda i år än föregående 
år, är den sammantagna bedömningen att nämndens mål kommer att uppnås. 
Från den 1 januari övertog äldrenämnden driften av det särskilda boendet Tibble-
hemmet med 99 lägenheter och cirka 120 medarbetare. Årets första månader har 
ägnats åt att implementera nya rutiner och arbetssätt. Utvecklingsarbete pågår 
och kommer att fortsätta under hösten. 
 
Inom äldrenämndens ansvarsområde tillhandahålls de flesta insatser inom ett 
valfrihetssystem. Övertagandet av Tibblehemmet i kommunal regi under januari 
månad har inneburit att antalet platser inom äldrenämndens i egen regi numera 
motsvarar cirka 36 procent av det totala antalet valbara platser i kommunen. För-
utsättningarna för att kunna välja såväl boende som regiform inom Täby kommun 
har ökat under året, vilket kan ha viss påverkan på brukarnöjdheten. 
  
Den ekonomiska prognosen för äldrenämnden visar en positiv avvikelse mot bud-
get med 3,5 mnkr (0,5 %). Avvikelsen beror väsentligen på färre hemtjänstinsat-
ser medan snittkostnaderna endast avviker marginellt. 
  
Med anledning av bildandet av äldrenämnd, kommer ett prioriterat område under 
årets andra hälft vara att fortsätta att utveckla ett verksamhetsanpassat systema-
tiskt kvalitetsarbete samt att få styrdokument och arbetsformer på plats. 
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Nämndens utvecklingsområden 

Kvalitet och effektivitet 
Under det första halvåret har en rad aktiviteter genomförs utifrån uppdraget att 
säkerställa och utveckla behovsanpassad kompetensutveckling. 
Från och med den 1 juli 2023 blir undersköterska en skyddad yrkestitel. För att få 
använda yrkestiteln undersköterska måste ett intyg utfärdat av Socialstyrelsen 
kunna uppvisas. Förberedelser inför den nya ordningen har pågått under våren, 
samtliga utförare har informerats om de nya bestämmelserna. 
  
En lokalt utformad modell för kompetenskartläggning erbjuds samtliga utförare 
inom äldreomsorgen i syfte att identifiera kompetensutvecklingsbehov., Under det 
första halvåret har 35 personer anställda inom hemtjänsten (privat regi) och 83 
inom äldreboende (privat och kommunal regi) genomgått kompetenskartlägg-
ningen. Andelen som uppnådde resultatet godkänd var 98 procent. 
  
Exempel på utbildningar som genomförts inom verksamheter i nämndens egen 
regi är obligatoriska utbildningar i medarbetarskap, basal hygien, förflyttningstek-
nik och brandutbildning. Vidare har ett antal digitala utbildningar inom exempelvis 
demensomsorg och läkemedelshantering genomförts. 
  
Chefer inom äldrenämndens egen regi har genomgått utbildning i ledarskap, ar-
betsmiljö, om etik och korruption samt steg 1 i en utbildning om palliativ vård. 
Denna utbildning fortsätter under hösten. 
  
Den statliga satsningen Äldreomsorgslyftet pågår även under 2023. Samtliga ut-
förare har informerats om satsningen. Två utförare har hittills ansökt om och be-
viljats medel. 
  
I enlighet med äldreomsorgens uppdrag att ta emot fler praktikanter och studen-
ter, har äldrenämndens verksamheter i egen regi under det första halvåret tagit 
emot fem sjuksköterskestudenter. Nio elever från omvårdnadsprogrammet har 
haft sin praktik förlagd till något av nämndens äldreboenden. 
  
I äldrenämndens förebyggande arbete prioriteras ofrivillig ensamhet, psykisk 
ohälsa och fallprevention prioriterade områden. Inom ramen för det förebyggande 
arbetet ingår att utbilda personal i att uppmärksamma olika signaler på psykisk 
ohälsa och hur fallolyckor kan undvikas. Projektet ”Sociala aktiviteter i hemmet” 
pågår med stöd av statliga stimulansmedel. För närvarande är 22 brukare aktu-
ella i projektet. 
  
Nämndens uppdrag att genomföra och utveckla effektiva verksamhetsuppfölj-
ningar pågår. Äldrenämnden genomför uppföljningar på såväl individ- som verk-
samhetsnivå. Syftet är sammantaget att säkerställa kvaliteten i insatser och upp-
drag. Uppföljningar görs löpande och återkopplas till beställare och utförare. 
  
Vid avtals-och verksamhetsuppföljning har exempelvis brister inom hanteringen 
av genomförandeplaner, hantering av arbetstelefoner och följsamhet till kravet på 
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verksamhetsansvarigs kompetens identifierats. Resultatet har kommunicerats 
med utförare för åtgärd 
  
Ett arbete pågår med att samordna statistik från olika källor så att rapporter kan 
tas fram för uppföljning, jämförelser och analys. 
  
Externa tillsyner och granskningar är en viktig del i äldrenämndens kvalitetsar-
bete. Vid Inspektionen för vård och omsorgs (IVO) tillsyn av medicinsk vård och 
behandling i äldreboenden i slutet av 2022, noterades vissa brister. Förbätt-
ringsåtgärder vidtogs omgående. En redogörelse för hur resultat och effekter av 
vidtagna åtgärder kommer att följas upp har återrapporterats till IVO i början av 
juni. 
  
I egenskap av omsorgs- och vårdgivare ska äldrenämnden ha ett ledningssystem 
för systematiskt kvalitetsarbete. Arbetet att utveckla ett ledningssystem har på-
gått under det första halvåret och fortsätter under hösten. I arbetet ingår även att 
utveckla innehållet i nämndens kvalitetsredovisning samt att fastställa kvalitetsin-
dikatorer lämpliga för äldreområde. 
  
Inom ramen för den statliga satsningen ”God och nära vård” har äldrenämnden 
tillsammans med en vårdcentral testat en modell för lokal samverkan. Utvärde-
ring av modellen visar att det finns behov av att fortsätta utveckla en lokal sam-
verkan med särskilt fokus på ärenden med sammansatta och komplexa vård- och 
omsorgsbehov. Viss kompetensutveckling har också erbjudits inom ramen för 
satsningen. 

Service och bemötande 
Ett gott bemötande är avgörande för invånarnas upplevelse av äldreomsorgens 
kvalitet. Brister i bemötande kan fångas upp i exempelvis kommunens klagomåls-
hantering, där hittills 22 klagomål angående bemötande har registrerats. Huvud-
sakligen handlar det om brister i kommunikation, till exempel att personal inte 
meddelat förseningar. Samtliga klagomål har återkopplats till berörd verksamhet 
och åtgärder har vidtagits. 
 
Genom det kommunala pensionärsrådet (KPR) har nämnden möjlighet fånga upp 
synpunkter och idéer, men också att involvera representanter i olika utvecklings-
frågor, exempelvis genom att under beredningsprocessen inhämta synpunkter i 
ärenden som berör äldre. 
 
I linje med uppdraget att utveckla en strukturera dialog med nämndens utförare, 
har en digital portal för samlad information till utförare, ”samarbetsrum”, utformats 
under våren. Utförare får genom tilldelad inloggning tillgång till den information 
som publiceras i portalen. Portalen kommer att tas i bruk efter sommaren.  

Digitaliseringens möjligheter 
På kommunens hemsida finns möjlighet att ansöka om äldrenämndens tjänster 
digitalt. Intresset för att göra digitala ansökningar har hittills varit ganska svagt, 
men under senare tid har en ökning kunnat noteras. Detta kan sannolikt förklaras 
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med att den digitala kompetensen och tillgången till digital teknik ökar successivt 
även hos den äldre delen av befolkningen. 
  
Inom äldrenämndens ansvarsområde har välfärdsteknik numera en given roll i ut-
vecklingsarbetet. Den teknik som implementeras ska ha ett tydligt syfte och an-
vändningsområde, att testa teknik i liten skala innan införande är därför en del i 
implementeringen. Den statliga satsningen ”God och nära vård” har inneburit 
möjligheter att testa olika digitala verktyg inom hälso-och sjukvårdsområdet. 
Samtliga utförare inom äldreomsorgen i Täby kommun har erbjudits möjlighet att 
delta. 
  
Ett konkret exempel på hur välfärdsteknik kan bidra till högre livskvalitet är det 
solrum som under våren tagits i bruk på ett av de äldreboenden som drivs i kom-
munal regi. I solrummet kan brukare med teknikens hjälp njuta av sol och värme 
under årets alla dagar. 

Måluppfyllelse 
Mål fastställda av kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige har fastställt inriktningsmål som är gemensamma för alla 
nämnder, kommunstyrelsen och de kommunala bolagen. För styrning av äldre-
nämndens verksamheter under 2023 har kommunfullmäktige fastställt två mål. 
  
Prognosen för äldrenämndens mål är att två mål kommer att uppnås. Prognosen 
för den sammantagna måluppfyllelsen för nämnden vid årets slut är mycket god. 
Den sammantagna bedömningen är att nämnden med hjälp av inplanerade ar-
betssätt bidrar till att kommunen kommer att uppnå dem. 
  
Måluppfyllelse och kommentarer till nämndmålen redovisas nedan. 
 

Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar kommun 

Invånare med stöd och insatser har bättre förutsättningar för en gynnsam livssitu-
ation 

 Uppnås    Äldrenämnden  

Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av en indikator. Bedömningen att målet kom-
mer att uppnås grundas på att utfallet förväntas ligga kvar på samma nivå eller 
överträffa indikatorvärdet vid årets slut. 

Indikator Utfall 
2021 

Utfall 
2022 

Utfall delår 
2023 

Indikator-
värde 

Andel brukare inom hemtjänsten som anser att 
det är ganska eller mycket tryggt att bo 
hemma med stöd från hemtjänsten (nationell 
brukarundersökning) 

 80 %  Minst 80 % 
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En rad aktiviteter har genomförts för att påverka såväl svarsfrekvens som utfall i 
positiv riktning. Därför är prognosen att indikatorvärdet kommer att överträffas. 

Verksamheter som finansieras av Täby kommun håller hög kvalitet 

Äldre med stöd och insatser är nöjda med dess kvalitet 

 Uppnås   Äldrenämnden 

Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av två indikatorer. Bedömningen att målet 
kommer att uppnås grundas på en prognos att utfallen för båda indikatorerna för-
väntas överträffa indikatorvärdena vid årets slut. 

Indikator Utfall 
2021 

Utfall 
2022 

Utfall delår 
2023 

Indikator-
värde 

Andel brukare av hemtjänst inom äldreomsor-
gen som är ganska eller mycket nöjda med in-
satsen som helhet (nationell brukarundersök-
ning) 

 84 %  Minst 81 % 

Andel brukare av särskilt boende inom äldre-
omsorgen som är ganska eller mycket nöjda 
med insatsen som helhet (nationell brukarun-
dersökning) 

 76 %  Minst 78 % 

Andel brukare av hemtjänst som är nöjda med sin insats som helhet förväntas 
ligga kvar på samma eller högre nivå jämfört med förra året. När det gäller sär-
skilt boende förväntas utfallet förbättras något, då effekterna av pandemin har av-
klingat och de organisatoriska förändringar som genomförts i slutet av 2022 och i 
början av 2023 har avlöpt väl och utan indikationer på negativa upplevelser från 
brukare och anhöriga. 

Ekonomi 
Äldrenämndens budgeterade nettokostnader uppgår till 720,9 mnkr inklusive om-
budgetering, vilket motsvarar 17 % av kommunens totala budgeterade nettokost-
nader. Fördelningen av nämndens budgeterade nettokostnader per verksamhet 
framgår av nedanstående diagram. 
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Prognosen för äldrenämnden år 2023 är en positiv avvikelse med 3,5 mnkr vilket 
motsvarar 0,5 % av budgeterade nettokostnader. Prognosen innehåller en positiv 
volymavvikelse med 4,8 mnkr. För anslagsfinansierad verksamhet prognostiseras 
en negativ avvikelse med 0,9 mnkr och för egen regi prognostiseras en negativ 
avvikelse med 0,3 mnkr. 
  
Den negativa avvikelsen för anslag beror huvudsakligen på kostnader för tomhy-
ror inom särskilt boende medan avvikelsen för volymer beror på färre insatser än 
budgeterat för hemtjänst. 
  
Egen regis prognos är ett mindre underskott, som hänför sig till larm- och natt-
patrullen. 

Nettokostnader per volym, anslag och egen regi 
Fördelning av nettokostnader på volym, anslag och egen regi framgår av nedan-
stående sammanställning. 
  

ÄLN Utfall juli Budget 
juli 

Prognos 
helår 

Budget 
helår 

Avvikelsepro-
gnos helår 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 mnkr % 

Anslag -64,6 -62,3 -129,0 -128,1 -0,9 1 % 

Volym -336,2 -344,8 -587,1 -591,9 4,8 1 % 

Egen regi -1,0 -2,5 -1,2 -0,9 -0,3  

Nettokostnader -401,8 -409,6 -717,4 -720,9 3,5 0 % 

Budget 2023 har utökats med 0,9 mnkr genom ombudgetering. 

Nettokostnader för anslag och volym 
Nettokostnader för volym baseras på en genomsnittlig ersättning (peng) per bru-
kare/dygn/dag/timme/insats. Nettokostnader under anslag innehåller kostnader 
som inte fördelas utifrån volym. 
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Nedanstående diagram visar hur nämndens budgeterade nettokostnader fördelar 
sig per verksamhet och regiform. 
  

 
  
Jämfört med budget 2022 har andelen verksamhet i egen regi ökat för särskilt bo-
ende. Ökningen beror på övertagandet av driften av Tibblehemmet i egen regi. 
Andelen har ökat från 24 % till 36 %. 
  
Fördelningen av nettokostnader per verksamhet framgår av nedanstående sam-
manställning. 
  

ÄLN Utfall juli Budget 
juli 

Prognos 
helår 

Budget 
helår 

Avvikelsepro-
gnos helår 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 mnkr % 

Anslag -64,6 -62,3 -129,0 -128,1 -0,9 1 % 

Volym       

Hemtjänst -70,3 -74,7 -122,9 -128,6 5,8 4 % 

Korttidsboende -5,6 -5,3 -9,5 -9,2 -0,3 3 % 

Särskilt boende -257,7 -262,4 -450,1 -449,9 -0,2 0 % 

Övriga volymer -2,5 -2,4 -4,7 -4,2 -0,5 12 % 

Summa volym -336,2 -344,8 -587,1 -591,9 4,8 1 % 

Nettokostnader -400,8 -407,1 -716,2 -720,0 3,8 1 % 

För äldreomsorg prognostiseras en positiv avvikelse mot budget med 3,8 mnkr, 
vilket motsvarar 1 % av budgeterade kostnader. 
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Den sammantagna prognosen för anslag visar enbart en mindre avvikelse mot 
budget men det finns avvikelser inom anslaget. Tomhyror, persontransporter och 
bårhusförvaring beräknas ge negativa avvikelser medan prognosen för larm är en 
positiv avvikelse. I det här skedet av året prognostiseras 2023 års kvalitetspeng 
enligt budget. 
  

ÄLN Prognos helår Budget helår Avvikelsepro-
gnos helår Utfall helår 

Volymer och nyckeltal 2023 2023  % 2022 

Volym      

Hemtjänst (insatser) 2 386 419 2 491 804 -105 385 4 % 2 445 035 

Korttidsboende (dygn) 3 765 3 650 115 3 % 5 285 

Särskilt boende (årsplatser) 684,7 679,0 5,7 1 % 631,7 

Snittkostnad (kr netto)      

Hemtjänst (per insats) -51,5 -51,6 0,1 0 % -51,0 

Korttidsboende (per dygn) -2 525 -2 512 -13 1 % -2 311 

Särskilt boende (per årsplats) -657 347 -662 620 5 273 1 % -641 465 

Prognosen för volymer är en sammanlagd positiv budgetavvikelse med 4,8 mnkr. 
Hemtjänsten beräknas ge en positiv avvikelse medan övriga volymer i stort sett 
följer planen. Avvikelsen beror väsentligen på färre hemtjänstinsatser medan 
snittkostnaderna enbart avviker marginellt. Jämfört med 2022 är prognosen färre 
hemtjänstinsatser men fler platser i särskilt boende. En förklaring är att ett flertal 
brukare med hemtjänstinsatser har flyttat till särskilt boende under året. 

Egen regi 
I budgeten för egen regi ingår intäkter och kostnader för den verksamhet som 
Täby bedriver i kommunal regi inom äldreomsorgen. Av nedanstående samman-
ställning framgår utfall, prognos, ombudgetering (föregående års över- och un-
derskott) och avvikelseprognos per resultatenhet. Som jämförelse finns resulta-
tenheternas budgetomslutning. 
  

ÄLN - egen 
regi Utfall juli 

Prognos helår 
exkl. ombud-

getering 

Ombudge- 
tering 

Avvikelse- 
prognos helår 

Budget- 
omslutning 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 2023 

Särskilt boende -0,6 -1,2 1,2 0,0 181,8 

Natt- och larm-
patrull -0,3 0,0 -0,3 -0,3 12,2 

Seniorcenter -0,1 0,0 0,0 0,0 3,2 

Nettokostnader -1,0 -1,2 0,9 -0,3 197,1 

Budget 2023 har utökats med 0,9 mnkr genom ombudgetering. 
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Särskilt boende 

För särskilt boende i egen regi prognostiseras för 2023 ett sammanlagt resultat i 
balans vilket innebär att de 1,2 mnkr överskott som ombudgeterats från 2022 
kommer att användas under året. I prognosen har en beräknad kvalitetspeng på 
sammanlagt 4,6 mnkr inkluderats. 

Larm- & nattpatrull 

Prognosen för larm- och nattpatrullen är ett underskott med 0,3 mnkr varav 0,3 
ombudgeterats från 2022. 

Seniorcenter 

För Seniorcenter prognostiseras ett resultat i nivå med budget för 2023. 

Investeringar 
Nedan redovisas en sammanställning av nämndens investeringar i inventarier 
samt kommunstyrelsens investeringar i fastigheter som nämnden nyttjar. 
  
Årets investeringar prognostiseras till 3,5 mnkr vilket innebär lägre utgifter än 
budget med 2,5 mnkr. 
  
Med anledning av rådande omvärldsläge har priser på material och drivmedel 
ökat markant och framtida prisutveckling är osäker. Detta kan påverka framtida 
utfall och gör att det finns en större osäkerhet i prognoserna än normalt. 
  
Den vänstra delen av tabellen redovisar utfall till och med juli, årets prognos och 
budget samt avvikelseprognos för 2023. Den högra delen av tabellen redovisar 
ackumulerat utfall till och med juli, total prognos, budget och avvikelseprognos för 
projekten. 
  
Nedan kommenteras avvikelser jämfört med budget. Information om vad varje 
projekt avser framgår av verksamhetsplanen för 2023 som beslutades i kommun-
fullmäktige den 28 november 2022. 
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ÄLN Utfall Pro-
gnos Budget 

Avvi-
kelse

- 

Ack.-
utfall 

Pro-
gnos Budget 

Avvi-
kelse

- 

 juli helår helår pro-
gnos    pro-

gnos 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 totalt totalt totalt totalt 

Inventarier 1,1 2,0 3,0 1,0     

Kommunstyrelsens investeringar som genomförs 
för nämnden      

Byggnadsinstalla-
tioner nytt äldrebo-
ende 

0,1 0,4 1,4 1,0 8,6 9,0 11,5 2,5 

Årliga anslag         

Förberedande inve-
steringsutredningar 0,0 0,1 0,1 0,0     

Verksamhetsan-
passningar 0,0 1,0 1,5 0,5     

Summa investe-
ringar 1,2 3,5 6,0 2,5     

Budget 2023 är inklusive ombudgetering. Budgeten har fördelats om från socialnämnden. 

Prognosen för investeringar i inventarier visar en positiv avvikelse mot årsbudget 
eftersom enbart en mindre del av den generella inventariebudgeten beräknas tas 
i anspråk. 
  
Byggnadsinstallationer till nytt äldreboende prognostiserar en positiv avvikelse 
mot årsbudget och total budget då utgifterna blev lägre än budgeterat. 
  
Verksamhetsanpassningar prognostiserar en positiv avvikelse mot årsbudget då 
färre anpassningar planeras.  

Bilagor 

Alliansuppdrag 2023-2025 
I verksamhetsplanen för 2023 redovisar allianspartierna sitt politiska program för 
mandatperioden 2023-2026. Uppdragen redovisas med aktuell status och läges-
rapport i bilagan. 
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